
ROMANIA
CONSILIUL LOCAL BUCU
JUDETUL IALOMITA

comuna Bucu, judetul Ialomita, str.Calea Bucuresti nr.101,e-mail primaria _bucu&yahoo.com, tel.0243/240352

HOTĂRÂRE
Privind constatarea incetarii calitatii de consilier local, inainte de expirarea duratei

|

normale a mandatului, a domnului Gheorghe Gheorghe

Consiliul local al Comunei Bucu,
Avand in vedere:

-referatul constatator al domnului primar al comunei Bucu, Dragusin lon si al domnului
secretar general al comunei Bucu, domnul Raceanu Alexandru, inregistrat cu
nr.1565/03.05.2023;

|

-demisia din functia de consilier local a domnului Gheorghe Gheorghe, inregistrata sub
nr.1542/02.05.2023;

|

-referatul de aprobare al primarului comunei Bucu, inregistrat sub nr. A] 28,247 2023;
-raportul secretarului general al UAT Bucu, inregistrat sub nr. 4/72/ 2£. s2/7 2023;

-avizul comun al comisiilor de specialitate ale Consiliului local Bucu,cu nr.24/4. 24/3023;

-prevederile art.204 alin.(2) lit.a), alin.(3), alin.(6),alin.(7),alin.(10),alin.(15),alin.(17)|si

alin.(20) din Ordonanţa de urgență a Guvernului nr. 57/ 2019, privind Codul Administrațiv,
cu modificarile si completarile ulterioare,

In temeiul art. 129 alin. (1), ai alin.(14), art.196 ali.(1) lit.a), respectiv art.139 alin.(3)
loit.i) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/ 2019, privind Codul Administrativ, cu
modificarile si completarile ulterioare,

HOTĂRĂSTE

Art. 1, -Se ia act de demisia domnului Gheorghe Gheorghe si se constata incetarea de
drept a calitatii de consilier local la Consiliul local al comunei Bucu, inainte de expirarea
duratei normale a mandatului acestuia, incepand cu data de 01.05.2023.

Art.2.-Se declara vacant locul de consilier local al domnului Gheorghe Gheorghe, ales pe
lista electorala a Partidului Miscarea Populara.

Art.3-Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul Secretarului general al comunei,
în termenul prevăzut de lege, Judecatoriei Slobozia, Primarului comunei Bucu, Instituţiei
Prefectului Judeţului Ialomița, domnului Gheorghe Gheorghe si Partidului Miscarea Populara 7
—Filiala judetului lalomita-și:se: duce la cunoștință publică potrivit legii.

Să Orion DEȘ Ă  CONTRASEMNEAZĂ
i Să SECRETAR GENERALie

Adoptata la Bucu
Astazi /z. 472023
Cu nr. 49.


